

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次		2018年度 第3四半期 連結累計期間	2019年度 第3四半期 連結累計期間	2018年度
会計期間		自 2018年 4月1日 至 2018年 12月31日	自 2019年 4月1日 至 2019年 12月31日	自 2018年 4月1日 至 2019年 3月31日
売上収益 (第3四半期連結会計期間)	(百万円)	2,899,279 (1,027,215)	2,856,511 (978,847)	4,078,344
事業利益	(百万円)	117,008	12,773	200,570
税引前四半期(当期)利益	(百万円)	114,964	4,756	195,059
親会社の所有者に帰属する 四半期(当期)利益 (第3四半期連結会計期間)	(百万円)	42,941 (15,804)	101,408 (72,170)	110,271
四半期(当期)包括利益	(百万円)	50,848	103,299	112,220
親会社の所有者に帰属する 四半期(当期)包括利益	(百万円)	31,971	88,657	85,577
資産合計	(百万円)	5,371,464	5,547,119	5,240,353
親会社の所有者に帰属する持分	(百万円)	1,359,676	1,317,199	1,411,564
基本的1株当たり四半期(当期)利益 (親会社の所有者に帰属) (第3四半期連結会計期間)	(円)	127.93 (47.09)	301.92 (214.83)	328.52
希薄化後1株当たり四半期(当期)利益 (親会社の所有者に帰属)	(円)	127.67	301.51	327.97
親会社所有者帰属持分比率	(%)	25.3	23.7	26.9
営業活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	△19,656	△137,137	420,349
投資活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	△123,707	△186,018	△161,869
財務活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	82,233	289,984	△271,002
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	(百万円)	231,341	247,897	283,235

(注) 1. 当社は要約四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していない。

2. 売上収益には、消費税等は含まれていない。

3. 上記指標は、国際会計基準(以下、「IFRS」という)により作成した要約四半期連結財務諸表及び連結財務諸表に基づいている。

4. 当社グループは第1四半期連結会計期間より、IFRS第16号「リース」を適用しており、前第3四半期連結累計期間および前連結会計年度末の財務数値は、当該会計基準の適用を反映した遡及適用後の数値に組替えて表示・比較している。

2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが営む事業の内容について、重要な変更はない。
また、当第3四半期連結累計期間での主要な関係会社の異動は、次のとおりである。

(インダストリー&社会基盤セグメント)

- ・当社の連結子会社であるMitsubishi Logisnext Americas Inc.が、Equipment Depot, Inc.の全株式を取得したことにより、第2四半期連結会計期間から同社を連結の範囲に含めている。

(パワーセグメント)

- ・当社の連結子会社である三菱日立パワーシステムズ㈱（以下「MHPS」）に対する議決権の所有割合（65.0%）に関しては、当社は、2019年12月、株式会社日立製作所との間で、同社が保有するMHPSの全株式を当社に譲渡することを内容の一部とする契約を締結した。詳細は「第4 経理の状況 1 要約四半期連結財務諸表 要約四半期連結財務諸表注記（6. 南アフリカプロジェクトに係る補償資産）」に記載のとおりである。